1/1
3

PODER EXECUTIVO
PREFEITURA MUNICIPAL DE URUARÁ

 PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 20249422
PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO

ADMINISTRATIVO QUE FAZEM ENTRE SI O

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE, E A EMPRESA

COMERCIAL CASTANHEIRA LTDA Em  virtude do

Contrato Administrativo tem como objeto a

aquisição de gêneros alimentícios, utensílios

domésticos e materiais de limpeza, para suprir a

demanda do FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

Pelo presente TERMO ADITIVO, de um lado O MUNICÍPIO DE URUARÁ – através do o FUNDO

MUNICIPAL DE SAÚDE, pessoa jurídica de direito público, inscrito no CNPJ/MF sob o nº

11.899.610/0001-95, com sede do Executivo Municipal localizado na Avenida Pará, s/nº, Centro,

Uruará-Pará, representada neste ato pela Ordenadora de Despesas Sra. Graciely Moreira e Silva,

casada, brasileira, portadora do CPF nº 849.024.342-53 e RG Nº 5028009 PC/PA, residente e

domiciliado neste município na Travessa Salvino Lopes, S/nº, Vila Brasil, Uruará/PA, doravante

denominada CONTRATANTE e de outro lado a empresa COMERCIAL CASTANHEIRA LTDA,

inscrito no CNPJ nº 52.575.076/0001-49, localizada na Rua Pedro Alvares Cabral N. º 935 Bairro:

Centro, Uruará - Pará, conforme atos constitutivos representante Legal Sr. Henrique Souza Da

Fonseca, brasileiro, solteiro, comerciante, portador do RG nº 6307004 3ªvia PC/PA e CPF nº

005.527.852-37, residente domiciliado na AV. PEDRO ALVARES CABRAL, 935 ALTOS, Bairro

Centro, CEP 68.140-000, Uruará – Pará tendo em vista o que consta no Processo nº 92024-00006

e em observância às disposições da Lei nº 14.133, de 2021, e demais legislações aplicáveis,

resolvem celebrar o presente Termo de Contrato, decorrente do Pregão Eletrônico nº 9.2024-0005,

mediante as cláusulas e condições a seguir enunciadas.

CLÁUSULA PRIMEIRA – OBJETO

O presente termo aditivo tem por objeto a prorrogação do prazo de vigência do Contrato nº 20249422

por mais 90 (noventa) dias, a partir de 31 de dezembro de 2024 até 31 de março de2025, , respeitada

a vigência máxima decenal e Acréscimo de R$ 103.865,76 (cento e três mil, oitocentos e sessenta

e cinco reais e setenta e seis reais), o que equivale a 25 % do valor inicial do Contrato nº 20249422,

com fundamento nas claúsula sexta e clausula décima oitava e art. 107, da Lei 14.133/21

CLÁUSULA SEGUNDA – DO VALOR

Ficam ACRESCIDOS o valor de R$ 103.865,76 (Cento e Três Mil, Oitocentos e Sessenta e Cinco

Reais, Setenta e Seis Centavos), passando o contrato original para o valor total de R$ 523.335,75

(quinhentos e vinte e três mil, trezentos e trinta e cinco reais e setenta e cinco centavos),confome

anexo I.

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2021/lei/L14133.htm

2/1
3

PODER EXECUTIVO
PREFEITURA MUNICIPAL DE URUARÁ

CLÁUSULA TERCEIRA – DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

As despesas decorrentes deste aditamento estão programadas em dotação orçamentária própria,
prevista no orçamento do Município de Uruará, para o exercício de 2025, na classificação abaixo:

10.302.0210.2.073 – Funcionamento do Hospital Municipal Alta Média Complexidade

10.302.0210.2.072 – Funcionamento dos Postos de Saúde

10.122.0037.2.054 – Funcionamento da Secretaria de Saúde

10.301.1004.2.066 – Manutenção do Samu

10.305.0245.2.076 – Manutenção da Vigilancia Epidemiologica

3.3.90.30.00 -  Material de consumo

CLÁUSULA QUARTA – DO FUNDAMENTO LEGAL

Este termo aditivo tem por fundamento o(s) artigo(s) 107 da Lei 14.133, de 2021.

CLÁUSULA QUINTA – DA RATIFICAÇÃO DAS CLÁUSULAS

Ficam ratificadas as demais cláusulas e condições estabelecidas no contrato originário e não

alteradas por este instrumento.

CLÁUSULA SEXTA – DA PUBLICAÇÃO

Incumbirá à CONTRATANTE providenciar a publicação deste instrumento nos termos e condições

previstas na Lei nº 14.133/21.

Uruará-Pa, 26 DE dezembro DE 2024

_________________________________
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

Contratante

_______________________________
COMERCIAL CASTANHEIRA LTDA

Contratada

https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2021/lei/l14133.htm#%3A~%3Atext%3DArt.%20107.%20Os%2C15%20(quinze)%20anos

3/1
3

PODER EXECUTIVO
PREFEITURA MUNICIPAL DE URUARÁ

ITE

M

2073
HOSPI

TAL

2072
POS
TOS

2054
SECRET

ARIA

206
6

SA
MU

2076
ENDE
MIAS

QUA
NT

UN
ID

DESCRIMI
NAÇÃO

MARCA
 V.

UNI
T

 V.
TOTAL

21 30 22 15 4 4 75
Un
d

 Agua
mineral
sem gás,
embalage
m garrafão
20 litros de
polipropile
no.

CRISTAL
DA
SERRA

4,60

345,00

22 33 24 17 4 4 82 Fd

 Agua
mineral
embalage
m
contendo
12X1
garrafa
500ml,
gaseificaçã
o sem gás.

CRISTAL
DA
SERRA

4,10

336,20

23 13 8 6 2 2 31 Fd

 Agua
adicionada
s de sais,
embalage
m
contendo
48x1 copo
200ml,
sem gás.

CRISTAL
DA
SERRA

26,9

9

836,69

29 18 12 9 2 2 43 Fd
 Café 20 x
250 gr

MARATÁ

96,0
0

4.128,0

0

34 500 374 250 63 63
125

0
Kg

 Arroz
agulha tipo
1

CAÇAROL
A

2,88

3.600,0

0

42 18 12 9 2 2 43 Cx
 Bolacha
Agua e sal
20 x 400 gr

ESTRELA

6,94

298,42

4/1
3

PODER EXECUTIVO
PREFEITURA MUNICIPAL DE URUARÁ

43 18 12 9 2 2 43 Cx

 Bolacha
doce 20 x
400 gr

ESTRELA

9,50

408,50

49 188 93 0 16 16 313 Kg
 Feijão tipo
1

JOÃOZIN
HO

3,00

939,00

50 30 22 15 4 4 75
Un
d

 Amido de
milho 1 kg

SINHA

11,0
0

825,00

62 13 8 6 2 2 31 Fd
 Flocos de
milho 20 x
500 gr

SINHA

44,5
0

1.379,5

0

65 50 37 25 6 6 124 Cx
 Gelatina
20 gr

DR.OETK
ER

2,00

248,00

66 875 312 0 0 63
125

0
Kq

 Frango
inteiro sem
tempero

FRIATO

10,0
0

12.500,

00

67 38 18 0 3 3 62 Kg
 Peito de
frango

FRIATO

12,0
0

744,00

68 31 18 9 0 3 61 Kg
Coxa e
sobrecoxa
de frango

FRIATO

10,2
7

626,47

73 120 67 19 8 11 225 Kg

Carne
Bovina
Alcatra em
cor, odor e
sabor
característi
co ao
consumo
humano

FRIGORIF
ICO

31,3

0

7.042,5

0

83 10 7 5 1 1 24 Cx

 Margarina
extra
cremosa
12 x 500 gr

DELICIA

98,1
0

2.354,4

0

84 60 44 30 8 8 150
Uni
d

 Massa de
arroz pré-
cozida para
mingau
500gr

MAISENA

8,60

1.290,0

0

5/1
3

PODER EXECUTIVO
PREFEITURA MUNICIPAL DE URUARÁ

85 75 55 38 9 10 187 Pct

 Milho para
canjica
500gr

SINHA

4,75

888,25

88 10 7 5 1 1 24 Kg
 Mussarela
fatiada

PERDIGÃ
O

41,0

0

984,00

89 10 7 5 1 1 24 Kg
 Presunto
fatiada

PERDIGÃ
O

40,0

0

960,00

90 6 4 3 1 1 15 Dz
 Ovo granja
amarelo

REGIAO

7,99

119,85

93 63 0 0 0 0 63 Lt

 Leite em
pó infantil
400gr,
fórmula de
seguiment
o com
ferro para
lactantes
de 0 à 6
meses de
idade

NESTLE

11,9
9

755,37

10

5
63 0 0 0 0 63

Proteina
texturuzad
a de soja
400 gr

NATURAL
IFE

10,2

0

642,60

10

6
95 44 5 3 3 150

Uni
d

 Vinagre
750 ml

TOCANTI
NS

3,70

555,00

10

7
100 74 50 13 13 250 Kg

 Polpa de
fruta in
natura
maracujá

ANDORF
RUTS

25,0

5

6.262,5

0

10

8
100 74 50 13 13 250 Kg

 Polpa de
fruta in
natura
abacaxi

ANDORF
RUTS

14,8

0

3.700,0

0

10

9
50 37 25 6 6 124 Kg

 Polpa de
fruta in
natura
goiaba

ANDORF
RUTS

15,2

0

1.884,8

0

6/1
3

PODER EXECUTIVO
PREFEITURA MUNICIPAL DE URUARÁ

110 35 25 18 4 5 87 Kg

 Polpa de
fruta in
natura cajú

ANDORF
RUTS

15,5

0

1.348,5

0

111 35 25 18 4 5 87 Kg
 Polpa de
fruta in
natura cajá

ANDORF
RUTS

4,50

391,50

112 60 44 30 8 8 150 Kg

 Polpa de
fruta in
natura
acerola

ANDORF
RUTS

4,39

658,50

113 15 10 8 2 2 37
Un
d

 Azeite de
oliva
extravirge
m 500 ml

GALLO

34,9
9

1.294,6

3

115 150 112 75 19 19 375 Lt
 Óleo de
soja 900 ml

COMIGO

6,45

2.418,7

5

117 10 7 5 1 1 24
Un
d

 Ervilha
200 gr

QUERO

2,40

57,60

12

3
10 7 5 1 1 24 Cx

Álcool com
12x1000
ml

SOL

52,9
9

1.271,7

6

12

8
4 2 2 1 1 10

Uni
d

Balde
plástico
gosso 10 lt

ARQUIPL
AST

12,0

9

120,90

12

9
13 8 6 2 2 31

Uni
d

Balde
plástico
grosso 20
lt

ARQUIPL
AST

16,5

0

511,50

13

0
3 1 1 0 0 5

Un
d

Balde
plático 50
lt

ARQUIPL
AST

30,5

0

152,50

131 25 18 13 3 3 62
Uni
d

Balde
plástico
grosso de
15 lts

ARQUIPL
AST

11,9

0

737,80

13

2
5 3 3 1 1 13

Uni
d

Cesto
Plástico /
lixo grande
de 100 lts

ARQUIPL
AST

36,2

0

470,60

7/1
3

PODER EXECUTIVO
PREFEITURA MUNICIPAL DE URUARÁ

13

3
20 14 10 3 3 50

Uni
d

Cesto
Plástico
para  lixo
10 lts

ARQUIPL
AST

6,50

325,00

13

4
5 3 3 1 1 13

Uni
d

Cesto
Plástico
para lixo
65 lts

ARQUIPL
AST

23,0

0

299,00

13

5
300 224 150 38 38 750 Pct

Colher
descartável
para
refeição
com 50
unid

CRISTALC
OPOS

2,05

1.537,5

0

13

7
500 374 250 63 63

125
0

Pct

Copos
descartável
200 ml
com  100

CRISTALC
OPOS

3,20

4.000,0

0

141 18 12 9 2 2 43 Cx

Desinfetan
te 12x1 lt
com
capacidade
de
eliminação
de bactéria
de 99,9%

ECONOM
ICO

27,0

0

1.161,0

0

15

7
40 29 20 5 5 99

Uni
d

Limpa
cerâmica 2
lt

REMOVE
X

4,99

494,01

16

0
10 7 5 1 1 24 Par

Bota de
borracha
para
limpeza
(par) tam.
36 à 44

PROTEPL
US

30,8

8

741,12

161 20 14 10 3 3 50
Uni
d

Lixeira com
pedal
aluminio
15 lts

MB

5,97

298,50

16

2
10 7 5 1 1 24 Par

Bota de
segurança

PROTEPL
US

7,80

187,20

8/1
3

PODER EXECUTIVO
PREFEITURA MUNICIPAL DE URUARÁ

 tam 36 a
44

16

3
100 74 50 13 13 250 Par

Luva de
borracha
para
limpeza
média

VOLK

2,00

500,00

16

4
100 74 50 13 13 250 Par

Luvas de
borracha
para
limpeza
grande

VOLK

1,59

397,50

16

7
40 29 20 5 5 99 Fd

Papel
higiênico
folha
dupla,
macia, com
16 pts de 4
rolos

DUETTO

38,9
4

3.855,0

6

16

8
20 14 10 3 3 50 Fd

Papel
Toalha
folha dupla
picotada,
contendo
12 pct com
2 rolos,
cada folha
possui
22cm de
comprime
nto x 20cm
de largura.

SNOB

28,8
7

1.443,5

0

171 15 10 8 2 2 37 Dz
Sabonete
90 g

LUX

13,9
7

516,89

17

2
10 7 5 1 1 24

Pot
e

Soda
cáustica 01
quilo

LIPON

9,87

236,88

17

3
33 24 16 4 4 81 Fd

Saco para
lixo 30 lt
com  25 x
10

IDEALPLU
S

23,9

7

1.941,5

7

9/1
3

PODER EXECUTIVO
PREFEITURA MUNICIPAL DE URUARÁ

 17

4
33 24 16 4 4 81 Fd

Saco para
lixo 50 lt
com  5 x 10

IDEALPLU
S

10,5

0

850,50

17

5
25 18 13 3 3 62 Fd

Saco para
lixo 100 lt
com 25 x 5

IDEALPLU
S

30,9

7

1.920,1

4

17

6
15 10 8 2 2 37 Pct

Saco para
lixo 200 lt
5x1

IDEALPLU
S

13,6

7

505,79

17

7
40 29 20 5 5 99 Pct

Saco de
lixo
hospitalar -
resíduos
infectantes
30 lt

TALGE

14,4
9

1.434,5

1

17

8
30 22 15 4 4 75 Fd

Saco para
lixo 20 lt
com 25 x
10

IDEALPLU
S

25,9

9

1.949,2

5

17

9
10 7 5 1 1 24 Pct

Saco
Plástico
transparen
te 1 kg
com 100
unid

ALPFILM

22,9
9

551,76

18

0
5 3 3 1 1 13 Pct

Saco
Plástico
transparen
te 3 kg
com 100
unid

ALPFILM

23,4
9

305,37

181 10 7 5 1 1 24 Pct

Saco
Plástico
transparen
te 10 kg
com 100
unid

ALPFILM

13,9
9

335,76

18

6
20 14 10 3 3 50

Un
d

Repelente
em loção
contra

FARMAX

5,40

270,00

10/
13

PODER EXECUTIVO
PREFEITURA MUNICIPAL DE URUARÁ

 insetos 100
ml

18

7
40 29 20 5 5 99

UN
D

Sabonete
liquido
para mão
com
250ML

H20
EVOLUTI
ON

4,49

444,51

18

8
15 10 8 2 2 37

Uni
d

Talco para
o corpo
com 250
ml

BARUEL

2,95

109,15

19

0
40 29 20 5 5 99

Uni
d

Toalha de
rosto
40x70 cm
80 à 100%

SÃO
CRISTOV
ÃO

4,85

480,15

191 10 7 5 1 1 24
Uni
d

Pá para
lixo com
cabo longo

TOQ

9,39

225,36

19

2
10 7 5 1 1 24

Uni
d

Vassoura
de cipó
titica
grande

REGIONA
L

3,79

90,96

19

3
10 7 5 1 1 24

Uni
d

Vassoura
de nylon
30 cm

CONDOR

2,35

56,40

19

6
5 3 3 1 1 13

Uni
d

Bacia
plástica 40
litros

PLSNEW

22,9
9

298,87

19

7
3 1 2 0 1 7

Uni
d

Bandeja
grande
dimenssao
43x32,5 cm
de aço inox
com alça

MIMO
STYLE

39,9

9

279,93

19

8
6 4 3 1 1 15

Uni
d

Banheira
plástica
com
capacidade
mínima de
30 litros

ADOLETA

17,9
9

269,85

11/
13

PODER EXECUTIVO
PREFEITURA MUNICIPAL DE URUARÁ

19

9
10 7 5 1 1 24

Uni
d

Isqueiro
resina
termoplást
ica e pedra
a base de
mich com
gás
isobutano
tam G

BIC

1,44

34,56

20

1
6 4 3 1 1 15

Uni
d

Caixa
temica de
Isopor 12
litros

ISOESTE

6,39

95,85

20

2
4 2 2 0 1 9

Uni
d

Caixa
termicade
Isopor 21
litros

ISOESTE

13,4
9

121,41

20

3
3 1 2 0 1 7

Uni
d

Caixa
termica de
Isopor 50
litros

ISOESTE

51,4
0

359,80

20

4
13 8 6 2 2 31

Un
d

Caixa
termica de
Isopor 120
litros

ISOESTE

59,9
9

1.859,6

9

20

5
8 5 4 1 1 19

Un
d

Caixa
termicade
Isopor 80
litros

ISOESTE

62,9
9

1.196,8

1

20

6
8 5 4 1 1 19

Uni
d

Caixa
Termica 20
lts

ISOESTE

23,9
9

455,81

20

7
14 7 4 0 0 25

Uni
d

Caldeirão
de
alumínio
nº 35 30 lt

COLONIA
L
ALUMINI
O

61,9

9

1.549,7

5

20

8
30 22 15 4 4 75

Uni
d

Caneca de
alumínio
4,5 litros
18 cm

COLONIA
L
ALUMINI
O

23,0

0

1.725,0

0

12/
13

PODER EXECUTIVO
PREFEITURA MUNICIPAL DE URUARÁ

20

9
60 44 30 8 8 150

Uni
d

Coador de
pano para
café 100%
algodão
medio

GUAPEX

2,14

321,00

211 10 7 5 1 1 24
Uni
d

Colher
Grande nº
12 em Aço
Inox

TRINDAD
E

5,74

137,76

21

5
5 3 3 1 1 13

Uni
d

Escorredor
em plástico
para
macarrão
24 cm

PLASNE
W

4,13

53,69

21

6
1 0 1 0 0 2

Uni
d

Escorredor
em plástico
para 16
pratos

SANREM
O

8,80

17,60

22

1
8 5 4 1 1 19

Uni
d

Garrafa
térmica 2 lt

TERMOL
A

6,40

121,60

22

2
5 3 3 1 1 13

Uni
d

Garrafa
térmica 20
lt com
torneira

TERMOL
A

73,0

0

949,00

22

3
1 0 1 0 0 2

Uni
d

Garrafa
térmica 5 lt

TERMOL
A

7,05

14,10

22

4
5 3 3 1 1 13

Uni
d

Jarra
plástica 2 lt

NITRON

2,99

38,87

22

5
1 0 1 0 0 2

Uni
d

Panela  de
aluminio
nº  44

COLONIA
L
ALUMINI
O

114,
00

228,00

22

6
1 0 1 0 0 2

Uni
d

Panela de
alumínio
nº 35 30
litros

COLONIA
L
ALUMINI
O

43,5

0

87,00

22

8
1 0 0 0 0 1

uni
d

Panela de
aluminio
nº 40

COLONIA
L
ALUMINI
O

14,2

0

14,20

13/
13

PODER EXECUTIVO
PREFEITURA MUNICIPAL DE URUARÁ

 23

0
1 0 1 0 0 2

Uni
d

Panela de
pressão de
10 lts

ASJ

94,0
0

188,00

23

1
2 0 0 0 0 2

Uni
d

Panela de
pressão de
5 litros

ASJ

22,9
9

45,98

23

2
2 0 0 0 0 2

Uni
d

Panela de
pressão de
7,5 lts

ASJ

39,8
0

79,60

23

3
3 0 0 0 0 3

Uni
d

Panela
média nº
32

COLONIA
L
ALUMINI
O

102,
00

306,00

23

4
3 0 0 0 0 3

Uni
d

Panela
pequena
nº 24

COLONIA
L
ALUMINI
O

39,9

9

119,97

23

6
25 18 13 3 3 62

Uni
d

Prato de
vidro
fundo

NADIR

3,79

234,98

23

7
4 1 1 0 0 6

Uni
d

Tábua de
plástico
para carne
330 mm x
450 mm

NILTRON

12,9
0

77,40

23

8
13 8 6 2 2 31 Dz

Xícara de
vidro para
café com
alça

CITYGLAS
S

33,2

5

1.030,7

5

VALOR TOTAL

103.86

5,76

		2024-12-26T15:16:40-0300
	GRACIELY MOREIRA E SILVA:84902434253

		2024-12-26T16:09:51-0300
	COMERCIAL CASTANHEIRA LTDA:52575076000149